Bâb-ı Âli Evrak Odası 525-39347 Numaralı Gömlek

Diyarbakır İdadisi'ne ilişkin soruşturma evrakının birincisi Bâb-ı Âli Evrak Odası fonu (BEO) 525-39347 numara ve 2 Cemaziyelahir 1312 (1 Aralık 1894) tarihli gömlekte bulunmaktadır. Burada toplam üç adet belge mevcuttur. Gömlekte kronolojik sıra itibarıyla birinci evrak 23 Ekim 1894 (11 Teşrinievvel 1310) tarihli bir arıza olup "bende Necip Nadir" imzasıyladır. Sadrazam Cevat Paşa'ya hitaben yazılmış olduğu tahmin edilen bu arızada Necip Nadir özetle Diyarbakır'ın "büyük bir menba '-ı fesâd olduğu" vurgusuyla söze başlayarak bundan iki gün önce (21 Ekim 1894/9 Teşrinievvel 1310) Pazar akşamı idadi öğrencilerinin okul avlusunda akşam yoklaması sırasında "Padişahım çok yaşa" yerine "Milletim çok yaşa" diye bağırduklarını ihbar etmektedir. Arıza yazarına göre idadinin bulunduğu bölgede Pazar günleri şehir halkı tenezzüh ettiğinden söz konusu hadise herkesin gözü önünde cereyan etmiş ve özellikle de Ermeni ahali arasında dedikodulara ve hatta tahrike neden olmuştur.

Nezaret bu durumu Diyarbakır Valiliğine bildirerek hal ve hareketlerinin olumsuz bazı sonuçlar doğurmaması için Necip Nadir'in sıkı bir gözetim altında tutulmasını istemektedir.

BOA DH-MKT 214-11 gömleğinde ikinci bir varak dikkati çekmektedir. Müsveddesi 1 Mart 1895/16 Şubat 1310, temize çekilişi 11 Mart 1895/27 Şubat 1310 olan ve Dahiliye Nezâreti'nden Diyarbakır Valiliği'ne gönderilen bu yazı yukarıdaki belgeden tam bir yıl sonrasına aittir. Burada

Necip Nadir Efendi'ye Maarif Nezareti tarafından Diyarbakır'da öğretmenlik görevi verilmiş olduğunu öğreniyoruz.

Bu yazılar arasında özellikle Necip Nadir Efendi ve Mehmet Ali Aynî Bey'in yazıları bize yeni ayrıntılar sunmakta.

Bu nispeten "şişkin" gömlekteki, tarih sırası bakımından ilk belge Sadrazam Cevat Paşa'dan Maarif Nezareti'ne hitaben yazılmış 15 Temmuz 1894/3 Temmuz 1310 tarihli talimattır. Burada Cevat Paşa, Necip Nadir'in Diyarbakır öncesindeki muhalif faaliyetlerine değinerek söze başlamakta ve kendisinin Bulgaristan'da bir gazete çıkararak hükümet karşıtı yayınlarda bulunduğu ve "*men '-i mefâsidi*" amacıyla idarece İstanbul'a getirilerek bazı kaymakamlıklara atandığı, sonra Diyarbakır'a zorunlu ikamete gönderildiğini belirtmektedir.

Veya Necip Nadir'in daha önceden Yıldız'da nüfuzlu bir koruyucusu veya koruyucularının olduğu da düşünülebilir.

Sadrazam talimatını içeren 15 Temmuz 1894 tarihli metnin mealen yaklaşık aynısı 23 Temmuz 1894/11 Temmuz 1310 tarihinde o zamanlar henüz Dâhiliye Nâzırı olan Halil Rıfat Paşa tarafından Maarif Nezareti'ne gönderilmiştir. Halil Rıfat Paşa'nın yazısında görülen bir fark, burada özellikle kaymakamlık görevini üstlenecek kişi hakkında "*...bir kazayı idâre ve ahâlisinin hukukunu muhâfazaya me'mûr olduğu cihetle vazîfesi pek mühim olduğundan bu gibi adamların* [yani Necip Nadir – S.A.S.] *kaymakamlığa ta'yîni câ'iz olmayıp efkâr-ı ihtilal-cûyâne*

erbâbından ve sû-i ahlâk eshâbından olmayan nâmuslu ve müstakîm ve merkeziyet usulü taraftarı olanların ta'yini lâzîmeden bulunduđu...” vurgusu yapılmaktadır. Burada biz Dâhiliye Nâzırı'nın, Padişah iradesi karşısında eli kolu bağılı olsa bile Necip Nadir'in atanması konusundaki hoşnutsuzluğunu resmî ağızdan ifade etmiş olduğunu görmekteyiz.

Halil Rifat Paşa'nın Maarif Nezareti'ne gönderdiği bu yazının arka sayfasında Meclis-i Kebîr-i Maarif'in 20 Ağustos 1894/8 Ağustos 1310 tarihli görüşünü görmek mümkündür. Söz konusu meclis Necip Nadir'in Diyarbakır İdadisi'nde öğretmenlik görevine atanabileceğini, ancak ne tür bir öğretmenlik yapabileceği hususunda Diyarbakır Maarif Müdürlüğü'nün karar vermesi gerektiğini belirtmektedir. Dolayısıyla bu onay görüşüne dayanarak Necip Nadir'in Diyarbakır İdadi öğretmenliğinin gerçekleşme sürecine girdiğini söyleyebiliriz.

Bu esnada henüz işsiz olduğu iddiasıyla Necip Nadir Efendi de boş durmamış, Sadrazam'a hitaben bir dilekçe yazmıştır. 30 Temmuz 1894/18 Temmuz 1310 tarihli bu dilekçede Necip Nadir Efendi ağırlıklı olarak mağduriyetini ve taleplerini dile getirmektedir. Örneğin dilekçe yazarına göre Konya'ya bağlı Karapınar Kaymakamlığı'nda iken görevinden alınarak Diyarbakır'a sürülmesinin herhangi bir hukukî dayanağı yoktur, yani haksızlığa uğramıştır. Bu yazıdan Necip Nadir'in iki seneden fazla, yani 1892'den beri Diyarbakır'da zorunlu ikamete tabi kaldığını öğreniyoruz. Dilekçe yazarına göre söz konusu süre zarfında Diyarbakır memurları ve halkı kendisinin mağdur halini görmüşler ve durumunun zorluğunu anlamışlardır. Bundan ötürü Vilayet İdare Meclisi 12 Haziran 1893/31 Mayıs 1309 tarihli bir mazbatayla Sadaret'e başvurarak Necip Nadir'in sefil halden kurtarılmasını istemiş, bunun üzerine Sadrazamlık'tan da 6 Temmuz 1893/24 Haziran 1309 tarihli bir emirnameyle mezkûr kişiye Diyarbakır Vilayeti dahilinde uygun bir memuriyet ayarlanması buyrulmuştur. Ancak vilayetin Necip Nadir'i Silvan Kaymakamlığı'na atama girişimi başarısız olmuş ve dilekçe yazarının bundan sonraki çabaları da sonuçsuz kalmıştır.

Ancak Diyarbakır'da kalmak durumunda doktor ve ilaç masraflarının karşılanması ve geçiminin kolaylaşması bakımından günlük yevmiyesinin iki katına çıkarılmasını talep etmektedir.

Bundan sonraki varaklar Necip Nadir Efendi'nin Diyarbakır İdadi Mektebi'ne atanma sürecine ilişkin rutin nitelikli yazışmalar niteliğindedir. 1 Eylül 1894/20 Ağustos 1310 tarihinde Necip Nadir'in resmi atanma yazısı Maarif Nezareti'nden Diyarbakır Maarif Müdürlüğü'ne bildirilmiş ve 4 Eylül 1894/24 Ağustos 1310'da Maarif Müdürlüğü bu gelişmeyi Necip Nadir'e tebliğ etmiştir.

Bunun üzerine Necip Nadir yeniden Sadaret'e 17 Eylül 1894/5 Eylül 1310 tarihli bir dilekçe yazısı kaleme almıştır. Bu yazıdan Diyarbakır Maarif Müdürlüğü'nün Necip Nadir'e hangi

konularda ders verme becerisine sahip olduğunu bildirmesini resmen istediğini anlıyoruz. Dilekçe yazarı bu noktada hiç de mütevazî davranmayarak “*mekâtib-i i ‘dâdîyede tadrîs edilmekte bulunan ‘ulûm ve fînûnun her birini tadrîse muktedir bulunduđu*”nun altını çizmiştir.

Bu sırada Diyarbakır Maarif Müdürü Mehmet Ali Aynî Bey idi. Daha ileride göreceğimiz üzere Mehmet Ali Aynî Bey’in Necip Nadir’e dair görüşleri hayli olumsuzdur.

Bundan sonra Sadrazam Cevat Paşa’nın Necip Nadir’in idadi muallimliğine atanmasına dair Maarif Nezareti’ne gönderdiği 21 Ekim 1894/9 Teşrinievvel 1310 tarihli yazıyı görmekteyiz. Burada Cevat Paşa atama emrine rağmen işlemin bir türlü yapılmadığını vurgulayarak tayinin bir an evvel gerçekleştirilmesini istemektedir. Yukarıda da görüldüğü üzere atama emri tarihi 1 Eylül 1894’tür. Yani aradan neredeyse iki ay geçmiştir. Dolayısıyla biz burada Diyarbakır Maarif Müdürü Mehmet Ali Aynî’nin Necip Nadir’in atanma meselesini büyük bir olasılıkla sürüncemede bıraktığını görmekteyiz. Diğer bir ifadeyle, yerel bir bürokratik direnç söz konusudur.

Sadrazamın yazısından tam iki gün sonra, yani 23 Ekim 1894/11 Teşrinievvel 1310 tarihinde Necip Nadir’den Sadrazama yeni bir dilekçe yazısıyla karşılaşıyoruz. Necip Nadir bir kez daha ailesinin Diyarbakır’ın havasıyla uyum sağlayamadığını iddia ederek başka bir vilayet maarif

müdürlüğüne atanma talebini tekrar dile getirdikten sonra bu sefer yeni bir talepte bulunmaktadır.

Öte yandan Necip Nadir’in “ailesinin Diyarbakır’ın havasının fenalığı ile uyum sağlayamadığı” konusunda defalarca dile getirdiği ısrarının çok da samimi olmadığı bu dilekçedeki Diyarbakır Maarif Müdürlüğü makamını talebinden anlaşılıyor.

İçerdiği talepler açısından Sadaret’e gönderilen dilekçeye çok benzer bir yazıyı Necip Nadir 27 Ekim 1894/15 Teşrinievvel 1310 tarihinde Maarif Nezareti’ne postalamıştır. Burada da Necip Nadir, Mehmet Ali Aynî’nin Diyarbakır Maarif Müdürlüğü görevinden fiilen ayrılmış olduğunu ifade ederek Diyarbakır Maarif Müdürlüğü makamını talep etmektedir.

En sonunda dilekçe yazarı idadi öğretmenliğinden başka seçenek olmadığı takdirde matematik hocalığını tercih ettiğini bildirmektedir.

Bundan sonra karşımıza çıkan varak Sadrazam Cevat Paşa'nın Maarif Nezareti'ne hitaben 4 Aralık 1894/22 Teşrinisâni 1310 tarihli yazısıdır. Cevat Paşa burada Necip Nadir'in yukarıda değinmiş olduğumuz 23 Ekim 1894 tarihli, Sadaret'e yönelik dilekçe yazısından ve padişahın iradesinden söz ederek eğer mümkünse kendisine Diyarbakır Maarif Müdürlüğü'nün verilmesini bildirmektedir.

Bunlara ilaveten Meclis-i Kebîr-i Maarif, Maarif Nezareti olarak kendilerine henüz Mehmed Ali Aynî'nin Diyarbakır Maarif Müdürlüğü'nden kesinkes ayrılacağına ilişkin bir bilginin intikal etmediğini vurgulayarak Necip Nadir'in maarif müdürlüğü talebinin şu aşamada geçersiz olduğunu ima etmektedir.

Gömlekte bundan sonra karşımıza çıkan 22 Aralık 1894/10 Kânunievvel 1310 tarihiyle başlayıp 18 Şubat 1895/6 Şubat 1310 tarihine değin varolan 6 belge Necip Nadir'in Diyarbakır idadi öğretmenliği maaşının defterdarlıktan almakta olduğu maaştan mahsup edilip edilmemesi konusuna dair yazışmalardan ibarettir.

Yukarıdaki yazışmaları müteakip 19 Şubat 1895/7 Şubat 1310 tarihli yazısında Sadrazam Cevat Paşa, Maarif Nezaretine hitaben yazısında bir kez daha Necip Nadir'in şikayetleri ve mağduriyetini söz konusu ederek kendisinin Diyarbakır Maarif Müdürlüğü'ne atanmasını talep etmiştir. Sadaretin söz konusu talep yazısına, aradan neredeyse 2 ay geçtikten sonra Meclis-i Kebîr-i Maarif'in düştüğü 16 Nisan 1895/4 Nisan 1311 tarihli kayıt gayet kısa ve kesindir: *“Diyarbakır Ma'ârif Müdürlüğü'nün açık olduğuna dâ'ir meclisce ma'lûmât olmadığı ma'rûzdur. Ol bâbda emr ü fermân hazreti men lehü'l-emrindir.”*

Bu noktada Maarif Nezareti'nin Necip Nadir konusunda Sadrazam'ın ısrarına ve Sadrazam'a muhtemelen baskı yapan unsurlara açıkça direndiğini anlıyoruz. Zira bu sırada Mehmed Ali Aynî'nin Diyarbakır Maarif Müdürlüğü görevini üstlenmeyeceği Maarif Nezareti'nce de bilinmekteydi. Gömleğin son belgelerinden biri olan Mehmed Ali Aynî'nin rica mektubu buna kesin bir delildir.

Mehmed Ali Aynî'nin Maarif Nazırı'na hitaben kaleme aldığı 14 Mart 1895/2 Mart 1311 tarihli rica yazısı muhtemelen Necip Nadir'in sürgünlük statüsünden çıkararak maarif müdürlüğüne ve hatta belki daha üst idari mevkilere yükselme umut ve hırsına son ve belirleyici darbeyi vurmuş gibidir.

Ol babda ve her halde emr ü ferman hazret-i men lehü'l-emrindir. Fi 18 Temmuz Sene 1310. 'Abd-ı memlûkları Necîb Nâdir.

Üçüncü Belge [17 Eylül 1894]

Huzûr-ı Sâmi-i Hazret-i Sadâretpenâhî'ye

Ma'rûz-ı 'abd-ı ahkarlarıdır ki

Ma'ârif Nezâret-i Celîlesi'nin 20 Ağustos 1310/1 Eylül 1894 târihiyle mü'errâh olup dünkü gün bura Ma'ârif Müdüriyeti tarafından kullarına tebliğ edilmiş emirnâmede hidemât-ı ma'ârifte istihdâm-ı memlûkânem İrâde-i Seniyye-i Cenâb-ı Hilâfetpenâhî muktezâ-yı 'âlîsi bulunduğundan bahisle tercüme-i hâl-i çâkerâneme dâ'ir varaka-i musaddakanın tanzîm ve